đắn, kip thời, lực lượng lại chênh lệch có lợi cho kể thù… nên các vùng lãnh thổ

Việt Nam lại rơi vào tay Pháp cuối cùng triều đình Huế đã buộc phải cắt đất cầu

hòa, đi từ nhượng bộ này đến nhượng bộ khác. Triều đình Huế đã lần lượt kí với

Pháp các bản hòa ước: Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874), Harmand (1883) và

Patonotre (1884). Đặc biệt với hai bản hiệp ước Harmand và Patonotre, triều đình

Huế đã hoàn toàn đầu hàng trước sự xâm lược của thực dân Pháp, nhà nước Việt

Nam với tư cách là một quốc gia phong kiến độc lập đã sụp đổ.

Ở trong chuyên đề này, chúng ta sẽ cùng tìm hiểu về các hiệp ước mà triều

Cộng hòa Pháp và đại điện của triều Nguyễn là Trần Đình Túc - Hiệp biện Đại học

sĩ (Trưởng đoàn), Nguyễn Trọng Hợp - Thượng thư bộ lại (Phó đoàn).

Hiệp biện Đại học sĩ Trần Đình Túc (Chánh sứ- hình bên trái) và Thượng thư Bộ Lại

Nguyễn Trọng Hợp (hình bên phải) hay mặt triều đình nhà Nguyễn ký Hiệp ước Harman

(Hiệp ước Quí Mùi-1883) với nước Pháp.

Tổng ủy Jules Harman, đại diện nước Pháp ký Hiệp ước Quí Mùi-1883 với triều đình

nhà Nguyễn.

Hiệp ước có tất cả 27 điều khoản với nội dung chính là xác lập quyền bảo hộ

lâu dài của Pháp trên toàn bộ Việt Nam. Hiệp ước này chính thức đánh dấu thời kỳ,

1883-1945, toàn bộ Việt Nam trở thành thuộc địa của Thực dân Pháp (thời Pháp

thuộc).

Hòa ước này được kí kết vào ngày hai mươi ba (23), tháng bảy (07), năm

Tự Đức thứ ba mươi sáu (36), Quý Mùi (25-08-1883), nội dung gồm những điểm

cơ bản sau:

Việt Nam thừa nhận Pháp bảo hộ, mọi việc ngoại giao gồm cả quan hệ với nhà

Thanh đều do Pháp nắm. Pháp bảo vệ triều đình chống ngoại xâm và dẹp nội loạn.

Ở trong nước cũng như ở ngoài nước, người Việt Nam bị coi như những dân bảo

hộ chính thức của Pháp.

chủ quyền của Pháp ở Việt Nam và cam kết rút hết số quân đã tràn sang Việt Nam

từ năm 1882), Paternotre sang Việt Nam cùng triều đình Huế kí hiệp ước mới vào

6/6/1884 nội dung chủ yếu giống hiệp ước Harmand nhưng có sửa chữa một số

điều, hiệp ước mới được gọi là Hiệp ước Paternotre hay Hòa ước Giáp Thân 1884.

2. Nội dung

Hiệp ước Patonotre (Hòa ước Giáp Thân 1884) được kí kết vào ngày 13 tháng 5

(âm lịch), năm Kiến Phúc thứ nhất, nhằm ngày 6/6/1884. Đại diện phía chính phủ

Pháp là Giuyn Patonotre (đại sứ của Pháp ở Trung Hoa). Đại diện phía triều đình

Huế là Nguyễn Văn Tường (thượng thư bộ Lại, kiêm phụ chính thứ nhất), Phan

Thận Duật (thượng thư bộ Hộ), và Tôn Thất Phan (thượng thư bộ Công).

Toàn quyền đại thần Phạm Thận Duật (1825-1885), người thay mặt triều đình nhà

Nguyễn ký Hòa ước Giáp Thân 1884.

Hầu hết nội dung các điều khoản trong bản hoà ước mới này không khác nhiều

so với bản hoà ước Quý Mùi (Harmand) ký năm 1883, tuy nhiên có thêm hai điều

khoản mới:

➢ Chia nước Việt Nam ra làm ba xứ: Bắc Kỳ (tonkin), Trung Kỳ (Annam),

Nam Kỳ (Cochinchine) dưới ba chế độ khác nhau; mỗi kỳ có một chế độ cai trị

Như vậy thực dân Pháp đã không lật đổ mà giữ lại triều đình nhà Nguyễn để

dựa vào cơ cấu hành chính, chính quyền nhà Nguyễn để bóc lột nhân dân và đàn áp

phong trào đấu tranh của nhân dân, thực hiện chính sách ngụy trang mỵ dân, xoa

dịu mâu thuẫn với nhân dân, chia rẽ phong trào đấu tranh của quần chúng.

Một trang trong Hòa ước Giáp Thân 1884.

Hiệp ước Patonotre (Hòa ước Giáp Thân 1884) được chính phủ Pháp thông qua

ngày 7/5/1885, chúng còn chép thêm vào một điều ướcc mới về chế độ hầm mỏ ở

Bắc Kỳ và Trung Kỳ.

3. Đánh giá

Đây là bản hiệp ước nhằm xoa dịu dư luận, xoa dịu đấu tranh của nhân

dân, lung lạc, mua chuộc thêm một bước nửa đối với giai cấp phong kiến Việt

Nam.